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	                                                                         ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия

«Проверка полноты и своевременности оприходования средств от оказания платных услуг, эффективности (результативности и экономности) использования средств, полученных от оказания платных услуг МБУ «АЦГБ» 
за период с 01.01.2013г. по 31.03.2014г.»



16 июля 2014г.










№ 3
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Перспективный план работы КСП АМР на 2014 год, обращение главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района, распоряжение Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального района о проведении контрольного мероприятия № 9-р от 14.05.2014г.
2. Предмет контрольного мероприятия: 
- документы, подтверждающие достоверность и обоснованность взимания платы, объем предоставления платных услуг;
- муниципальные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами, полученными от оказания платных услуг, платежные и иные первичные документы, данные регистров бухгалтерского учета, бухгалтерская и статистическая отчетность, иные документы, характеризующие операции со средствами, полученными от оказания платных услуг;

- денежные средства, полученные муниципальным бюджетным учреждением «Александровская центральная городская больница» от оказания платных услуг.

3. Объекты контрольного мероприятия: 

Муниципальное бюджетное учреждение «Александровская центральная городская больница» (далее – МБУ «АЦГБ»).

4. Срок проведения контрольного мероприятия: начато 15.05.2014г., закончено 16.07.2014г. 
5. Цель проведения контрольного мероприятия: 
Проверка полноты и своевременности оприходования, эффективность использования средств, полученных от оказания платных услуг за период с 01.01.2013г. по 31.03.2014г. 
6. Проверяемый период деятельности:  с 01.01.2013г. по 31.03.2014г..
7. Результаты контрольного мероприятия.
7.1. Краткая характеристика объекта контрольного мероприятия.
МБУ «АЦГБ» является некоммерческой организацией с организационно-правой формой «бюджетные учреждения», действует на основании Устава МБУ «АЦГБ» г.Александровска Пермского края (в новой редакции).

Юридический адрес и фактическое место нахождения МБУ «АЦГБ»: 618320,  Российская Федерация, Пермский  край, город Александровск, улица Жданова, дом 18. 

МБУ «АЦГБ» является юридическим лицом, от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде.

Единоличное управление и руководство деятельностью МБУ «АЦГБ» осуществляет главный врач, который назначается на должность и освобождается от должности учредителем и подотчетен ему.

МБУ «АЦГБ» состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Пермскому краю с 16 декабря 1993 года, где присвоен идентификационный номер налогоплательщика 5910004260 с кодом причины постановки на учет 591101001. В единый государственный реестр юридических лиц 16 декабря 1993 года внесена запись о создании юридического лица с присвоением основного государственного регистрационного номера 1025901676448.

Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц основным видом экономической деятельности МБУ «АЦГБ» является деятельность лечебных учреждений.

7.2. Анализ правовых и локальных актов, регулирующих порядок оказания платных услуг, использования средств, полученных от оказания платных услуг в МБУ «АЦГБ».

7.2.1 Анализ правовых и локальных актов, регулирующих порядок оказания платных услуг, использования средств, полученных от оказания платных услуг в МБУ «АЦГБ».

Согласно п.2 ст. 24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 21.02.2014) «О

некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) некоммерческая организация может осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана и соответствует указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах.

Учредительным документом согласно ст.14 Федерального закона № 7-ФЗ муниципального бюджетного учреждения «Александровская центральная городская больница» (далее – МБУ «АЦГБ») является Устав.
Согласно п. 2.5. Устава МБУ «АЦГБ» учреждение для достижения целей, ради которого оно создано, имеет право осуществлять приносящую доход деятельность, в том числе зубное протезирование.
Согласно части 7 статьи 84 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» порядок и условия предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг пациентам устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Согласно ст. 39.1. Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» правила оказания отдельных видов услуг, выполнения отдельных видов работ потребителям устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Правила предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006 (далее – Правила № 1006).

Согласно п.3 Правил № 1006 платные медицинские услуги предоставляются медицинскими организациями на основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке. 
Порядок оказания платных услуг МБУ «АЦГБ» утвержден постановлением администрации Александровского муниципального района от 10.04.2012г. № 415 «Об утверждении Положения предоставления платных медицинских услуг потребителям МБУ «АЦГБ» (далее – Постановление № 415). 
7.2.1. Анализ правовых документов, регламентирующих деятельность стоматолого - ортопедической лаборатории на платной основе в МБУ «АЦГБ».

Руководствуясь вышеуказанными документами, в соответствии с лицензиями, выданными Министерством здравоохранения Пермского края, от 14 августа 2012 года № ЛО-59-01-001624, от 18 октября 2013 года № ЛО-59-01-002177, от 14 марта 2014 года № ЛО-59-01-002393, МБУ «АЦГБ» имеет право на работы, выполняемые при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи по стоматологии ортопедической.
Согласно п.1.1. приказа Минздрава СССР от 31.01.1989 № 63 «О переводе на сдельную оплату труда персонала стоматологических учреждений (подразделений) здравоохранения» министрам здравоохранения союзных, автономных республик, руководителям областных (краевых) органов и главных управлений здравоохранения разрешать руководителям стоматологических учреждений (подразделений) здравоохранения, в т.ч. содержащихся на бюджете, переводить все категории персонала на сдельную оплату труда в пределах фонда заработной платы и средств, получаемых по прямым договорам на хозрасчетной основе за оказание дополнительных (сверхнормативных) объемов стоматологической помощи.

Согласно п.1.1. приказа Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации от 06.08.1996г. № 312 «Об организации работы стоматологических учреждений в новых экономических условиях хозяйствования» руководителям органов управления здравоохранения субъектов Российской Федерации упорядочить организацию работы бюджетных стоматологических учреждений, предусмотрев хозрасчетную деятельность стоматологических учреждений, компенсирующую объем и дорогостоящие технологии, не покрытые бюджетным финансированием и средствами ФОМС, в пределах рабочего времени.

Согласно приказу по Александровскому райздравотделу от 22.04.1950г. № 36 в п.Яйва с 03.05.1950 года приказано открыть зубопротезную мастерскую, вне бюджета, на хозрасчете. По г.Александровску и п.Всеволодо-Вильва аналогичные приказы отсутствуют.

В настоящее время в МБУ «АЦГБ» не приняты локальные нормативные правовые акты, соответствующие действующему законодательству и определяющие организационно правовую деятельность стоматолого-ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ», о переводе персонала на сдельную оплату труда за счет средств, получаемых по договорам на хозрасчетной основе.

Представленное на запрос КСП АМР Положение о стоматолого – ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» противоречит п. 1.5. Устава МБУ «АЦГБ» (в части структурных подразделений), Постановлению администрации АМР от 19.04.2012г № 497 (в части оплаты труда), утвержденному штатному расписанию МБУ «АЦГБ» на 2013 и 2014 годы (в части наименования подразделения). Также данное Положение не подлежит применению, так как утверждено лицом, не имеющим на то полномочий:

- во-первых: согласно должностной инструкции заместитель главного врача не имеет право утверждать нормативные правовые акты МБУ «АЦГБ»;

- во-вторых: датой утверждения Положения является 07 марта 2013 года, в данный период, согласно постановлениям администрации АМР, заместитель главного врача по медицинской части не назначен исполняющим обязанности главного врача;

- в-третьих: согласно должностным инструкциям МБУ «АЦГБ» в отсутствие главного врача МБУ «АЦГБ» (отпуск, командировка, болезнь и др.) обязанности главного врача исполняет заместитель главного врача по организационно-методической работе.

Иные Положения о структурных подразделениях МБУ «АЦГБ», указанных в п.1.5. Устава МБУ «АЦГБ», отсутствуют, что не позволяет четко определить структуру МБУ «АЦГБ» в целом, задачи, функции структурных подразделений, меры ответственности, служебные взаимосвязи между структурными подразделениями. 

Трудовое законодательство не содержит обязательного требования об утверждении положений о структурных подразделениях учреждения (организации). В тоже время, следует отметить, что:

- в соответствии с Квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденным Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 № 37 (ред. от 12.02.2014), в должностные обязанности специалистов (Например: начальник лаборатории (бюро) по организации труда и управления производством, начальник отдела организации и оплаты труда, инженер по организации управления производством) входят обязанности по разработке положений о структурных подразделениях. 

- написание положений о структурных подразделений актуально, так как есть реальное деление учреждения на структурные подразделения;

- наличие Положений о структурных подразделениях позволило бы эффективно организовать работу данных подразделений и осуществлять контроль за их деятельностью. 

При анализе имеющихся локальных актов МБУ «АЦГБ», которые регулируют деятельность стоматолого-ортопедической лаборатории, установлено, что согласно Уставу МБУ «АЦГБ» стоматолого-ортопедическая лаборатория, как структурное подразделение отсутствует. В связи с отсутствием Положений о структурных подразделения МБУ «АЦГБ» не ясно, в каких подразделения находится стоматолого-ортопедическая лаборатория, в т.ч. одна или несколько таких лабораторий. Локальные акты и приказы противоречат друг другу, в частности:

- согласно утвержденному штатному расписанию в качестве структурного подразделения определен «Протезно-ортопедический кабинет», имеющий в своем составе ортопедический кабинет, зубопротезную лабораторию.

- согласно приказам о приеме на работу, о совмещении и совместительстве в качестве структурного подразделения указывается протезно-ортопедический кабинет, зубопротезная лаборатория, зубопротезный кабинет, зубопротезный В-Вильва (спец), Яйвинское подразделение ЗПЛ.
Отсутствие определенности, ясности и наличие двусмысленности в правовых актах МБУ «АЦГБ» ведут к произволу, а значит к нарушению принципов равенства всех перед законом и верховенства закона.

7.3. Проверка организации учета платных услуг.
При организации и предоставлении платных услуг МБУ «АЦГБ» руководствуется следующими нормативными правовыми актами:
- Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
- Гражданский кодекс РФ;
-  Закон РФ от 07.02.1992 №  2300-1 «О защите прав потребителей».
Ведение  приносящей доход деятельности, в том числе предпринимательской, предусмотрено Уставом МБУ «АЦГБ». 
В проверяемом периоде предоставление платных услуг физическим и юридическим лицам осуществлялось МБУ «АЦГБ» на основании: 

- лицензии № ЛО-59-01-001624, выданной Министерством здравоохранения Пермского края 14.08.2012г. бессрочно,  на осуществление амбулаторно-поликлинической медицинской помощи и специализированной медицинской помощи (в том числе на работы (услуги), выполняемые при осуществлении медицинской помощи по стоматологии ортопедической); 

- лицензии № ЛО-59-01-002177, выданной Министерством здравоохранения Пермского края 18.10.2013г.  бессрочно, на осуществление медицинской деятельности при оказании первичной доврачебной помощи и при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи ( в том числе по стоматологии ортопедической);

- лицензии № ЛО-59-01-002393 от 14.03.2014г., выданной Министерством здравоохранения  Пермского края бессрочно.
Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 утверждены Правила предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями, в соответствии с которыми платные медицинские услуги должны осуществляться на основании договоров с гражданами или организациями на оказание медицинских услуг работникам и членам их семей. 
Постановлением № 415 утверждено Положение о порядке оказания платных услуг бюджетными учреждениями Александровского  муниципального района, которым определены виды платных услуг по видам деятельности  учреждения, условия осуществления платных услуг  учреждением.
Платные медицинские услуги населению предоставляются медицинским учреждением в виде профилактической, лечебно-диагностической, реабилитационной, протезно-ортопедической и зубопротезной помощи. 
Согласно вышеуказанных нормативных правовых актов оказание платных услуг направлено на:

- более полное удовлетворение потребностей населения в отдельных видах лечебно-диагностической помощи;

- предоставление свободного выбора гражданами специалистов независимо от их места жительства и работы;

-  оптимизацию использования ресурсов медицинского учреждения;

-  привлечение дополнительных средств на развитие учреждения, в том числе на повышение оплаты труда медицинским работникам;

- расширение структуры услуг населению, повышение качества медицинской помощи;

-  улучшение финансового положения учреждения.
Локальными актами, регулирующими предоставление платных медицинских услуг МБУ «АЦГБ» являются: 

- приказ  МУБ  «АЦГБ» от 28.04.2012 г. № 175 «Об оказании платных медицинских услуг» (далее – приказ № 175),  которым предусмотрено ведение журнала регистрации  оказания платных медицинских услуг (врачами – специалистами), определен ответственный по ведению статистического и бухгалтерского учета средств, поступающих от платных услуг(главный бухгалтер МБУ «АЦГБ»), определено ведение раздельного учета  о доходов и расходов по видам услуг.

- приказы по учетной политике от 29.12.2012г. № 512, от 31.12.2013г. № 609 «Об утверждении Положения об учетной политике в МБУ «АЦГБ» (далее -  учетная политика), которыми определено применение для расчетов с населением за предоставленные платные услуги контрольно-кассовых аппаратов. Однако, приказы не содержат порядок бухгалтерского учета доходов, полученных от оказания платных услуг в МБУ «АЦГБ».

Вышеуказанными локальными актами учреждения не определен  порядок распределения средств, полученных от оказания платных услуг на оплату труда работникам учреждения,  не определены материально-ответственные лица,  не определен  пункт  (пункты) приема денежных средств от оказания платных услуг, не утверждены формы бланков нарядов, не определено и не назначено материально-ответственное лицо за получение денежных средств от пациентов за оказанные платные услуги, не назначены ответственные лица за подготовку расчетов для утверждения тарифов на оказываемые платные услуги,  не определены четкие  принципы учета и распределения поступивших денежных средств от приносящей доход деятельности.
Учреждением  в наглядной форме обеспечено  размещение в общедоступных местах  информация:   

- о наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность учреждения в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа);

- о режиме работы учреждения и графике работы специалистов, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;

- о видах медицинских услуг, оказываемых бесплатно в рамках Программ;

- о перечне платных медицинских услуг с указанием цен в рублях  и порядке их оплаты;

- о квалификации и сертификации специалистов учреждения, участвующих в предоставлении  платных медицинских услуг;

-  об адресах и  телефонах администрации учреждения и лиц, ответственных за предоставление платных медицинских услуг.

МБУ «АЦГБ» получает доходы от оказания платных медицинских услуг посредством приема наличных денежных средств в кассу учреждения от населения и безналичным способом. 
Для определения объема и распределения направлений расходования средств, полученных от оказания платных услуг на 2013г., 2014г.  МБУ «АЦГБ», главой администрации АМР  утвержден сводный план финансово-хозяйственной деятельности.
На 2013г. утверждено плановых назначений:

-  по доходам от оказания платных работ, услуг в сумме 6313,6 тыс. руб. (исполнение составило 6313,6 тыс. руб.);

- по прочим доходам – 3791,1 тыс. руб. (исполнение составило 3791,1 тыс. руб.);

-  по расходам ( за счет средств от оказания платных работ, услуг и прочих доходов)   – 10637,1 тыс. руб. (исполнение составило 9255,3 тыс. руб. – 87%).
На 2014г. утверждено плановых назначений:

-  по доходам от оказания платных работ, услуг в сумме 8934,0 тыс. руб. (за первый квартал 2014г. исполнение составило 1836,8 тыс. руб. – 20,6%);

-   по расходам – 10315,7 тыс. руб. (исполнение за 1 квартал 2014г. составило 1072,3 тыс. руб. – 10,4%). 
Руководителем МБУ «АЦГБ» утверждена смета доходов   по стоматолого -ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ»  (далее – СОЛ) на 2013г. в сумме 1877,5 тыс. руб., на 2014г. в сумме 2318 тыс. руб. и смета расходов по статьям (подстатьям) классификации операций сектора государственного управления  на 2013г. в  сумме 1877,5 тыс. руб., на 2014г. – в сумме 3461 тыс. руб. 
Утверждены плановые назначения по расходам, объемы которых отражены в следующей таблице.
                                                                                                                                              Таблица № 1

	Показатели


	                             2013 год
	                             2014 год

	
	Сумма, руб.
	% от общего объема дохода
	Сумма, руб.
	% от общего объема дохода 

	заработная плата (211)
	865,2
	46,1
	1578,2
	68,1

	начисления на заработную плату (213)
	261,3
	13,9
	477,6
	20,6

	расходы по бесплатной выдаче продуктов питания работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, расходы на командировки (212)
	47,3
	2,5
	10,4
	0,4

	услуги связи (221)
	8,0
	0,4
	3,5
	0,2

	Транспортные услуги (222)
	3,1
	0,2
	3,5
	0,2

	коммунальные услуги (223)
	95,0
	5,1
	346,1
	14,9

	Услуги по содержанию имущества (225)
	
	
	58,8
	2,5

	прочие услуги (в том числе з/плата бухгалтера по договору оказания услуг) (226)
	51,2
	2,7
	51,9
	2,2

	Прочие расходы (290)
	
	
	346,1
	14,9

	приобретение основных средств (310)
	49,0
	2,6
	193,8
	8,3

	приобретение материальных запасов (340)
	497,4
	26,5
	391,1
	16,9

	ИТОГО
	1877,5
	100
	3461,0
	149,2


В учреждении  объем планируемых расходов  по стоматолого - ортопедической лаборатории (кроме объема средств на заработную плату с начислениями) (2013г –751,0 тыс. руб., 2014г. -1405,2 тыс. руб. ) не обоснован расчетами, а именно:  
1. Код 212 «Прочие выплаты».
Не произведен расчет:

- по количеству предстоящих командировок (суточные) и их продолжительности;

- согласно сведениям о лицах, получающих компенсационные выплаты взамен выдачи работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, продуктов питания, для определения суммы компенсаций, полагающихся данным лицам.
2.   Код 221 «Услуги связи»
Не произведен расчет:
- сотовая связь (не утвержден норматив);
- количество телефонных точек;

- названия подключенных тарифов;

- размер абонентской платы;

- среднегодовое количество почтовых отправлений.
3.  Код 222 «Транспортные услуги».
Не произведен расчет согласно данным о среднегодовом количестве командировок, расчет стоимости проезда в этих командировках и сведениям о лицах, проходящих обучение, для расчета стоимости проезда в этих командировках.
4. Код 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»
Отсутствуют расчеты, связанные  с проведением необходимого ремонта, нет перечня имущества, которое подлежит ремонтным работам в предстоящем году, объемов работ (ремонта зданий, коммунальных систем,  оргтехники, прочего оборудования).

5.Код 226 «Прочие работы, услуги».
Не произведены  плановые расчеты, учитывая:
- проживание работников, находящихся в командировках;

- курсов повышения квалификации;

- подписку на периодические издания.
6. Код 290 «Прочие расходы». 
Не рассчитана потребность в прочих расходах,  отсутствует расчет по налогам, расчет прочих сборов, госпошлины и другим расходам.
7. Код 310 « Увеличение стоимости основных средств».
Расчеты  потребности  в приобретении основных средств, а также реконструкции и модернизации ОС отсутствует. Не составлен перечень необходимых ОС.
8. Код  340 «Увеличение стоимости материальных запасов»
Расчеты потребности в приобретении материальных запасов отсутствуют, не разрабатывается список необходимых материалов для обеспечения деятельности стоматолого - ортопедической лаборатории.
Следовательно, учреждением объем плановых назначений по расходам за 2013г. и 1 квартал 2014г. в сумме 2156,2 тыс. руб. не обоснован экономическим  расчетами. 
Установлена неэффективность планируемых расходов, объем неэффективного планирования  в сумме 2156,2 тыс. руб. 
Размеры планового объема расходов на 2013г. в разрезе кодов экономической классификации сметой расходов утверждены учреждением в нарушение п. 5.5 постановления администрации Александровского муниципального района от 10.04.2012г. № 415 «Об утверждении Положения о порядке предоставления платных медицинских услуг потребителям МБУ «АЦГБ» на 2013г. (приобретение материальных запасов запланировано в размере 26,5%,  вместо 11,3%, приобретение основных средств – 2,6% , вместо 5,6% и др.).  Ситуация в 2014г. аналогичная.  Остаток средств  от оказания услуг стоматолого - ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» на начало 2013г. согласно данным учета МБУ «АЦГБ» составил 15,0 тыс. руб.
За 2013г. получены доходы от оказания услуг стоматолого - ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ»  в объеме 1436,3 тыс. руб.(выполнение плана 76,5%), в том числе поликлиника № 1 – 893,9 тыс. руб., поликлиника № 2 – 148,6 тыс. руб., поликлиника № 3 - 393,8 тыс. руб.  
В сравнении с плановым объемом доходы получены меньше  на 441,2 тыс. руб. 
Согласно данным учета учреждения расходы по  стоматолого - ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» за 2013г. составили 1574,7 тыс. руб.(выполнение плана 83,9%). 
Установлено, что  учреждением произведено кассовых расходов на содержание СОЛ больше на 123,4 тыс. руб., чем получено доходов. Данный объем расходов на содержание СОЛ произведен за счет других видов доходов. 
За счет средств, полученных от оказания услуг стоматолого - ортопедической лаборатории, учреждением за 2013г. фактически произведены расходы, показатели и объемы которых отражены в  следующей таблице: 
                                                                                                                                              Таблица № 2

	Показатели 
	Объем расходов, руб.
	% от общего объема дохода
	

	Заработная плата  (211)
	756871,88
	52,7
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Прочие выплаты (212)
	46690
	3,2
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Начисления на заработную плату (213)
	236428,46
	16,5
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Услуги связи (221)
	8589,77
	0,6
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Транспортные расходы (222)
	2101
	0,1
	

	Коммунальные услуги (223)
	95643,28
	6,7
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Работы, услуги по содержанию имущества (225)
	15080,53
	1,0
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (размер занижен)

	Прочие услуги, работы (226)
	60565,60
	4,2
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены)

	Прочие расходы (290)
	30000,00
	2,1
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415

	Приобретение материальных запасов (340) 
	322708,95
	22,5
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415(расходы завышены)

	Приобретение основных средств (310)
	0
	0
	

	ИТОГО
	1574679,47
	109,6
	х


В структуре расходов наибольший удельный вес занимают расходы на расходы на оплату труда –52,7%,  приобретение материальных запасов – 22,5 %, начисления на заработную плату – 16,5%, приобретение основных средств – 0%. Все остальные расходы составляют от 6 и менее процентов.
Установлено, что использование доходов, полученных от оказания платных услуг  стоматолого - ортопедической лаборатории, должностными лицами учреждения осуществляется  в нарушение п. 5.5 Постановления № 415.  А именно:

1. Учредителем  на заработную  плату работникам  МБУ «АЦГБ» Постановлением № 415

утвержден размер расходов на заработную плату 45,6% от суммы доходов, расходы учреждения на заработную плату за 2013г. составили 52,7%.            
2. За 2013г. произведена оплата за коммунальные услуги за счет средств от платных услуг в сумме 387459,69 руб. Должностными лицами учреждения распределены данные расходы  по видам оказываемых услуг. На стоматолого - ортопедическую лабораторию объем коммунальных услуг распределен в размере 95643,28 руб. Конкретный порядок распределения расходов по видам оказанных услуг в учетной политике учреждением не утвержден. В нарушении ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), п. 7 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  приказом  Минфина России от 01.12.2010 № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н), в нарушение п.5 приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – Инструкция № 173н) ежемесячное распределение объема расходов по видам оказанных услуг осуществляется в отсутствии первичных  документов, подтверждающих расходы (в том числе не оформляется бухгалтерская справка  ф. 0504833). 
Исходя из вышеизложенного,  проверить правильность распределения  расходов  по видам оказанных услуг  невозможно.
3. За 2013г. учреждением за счет средств, поступающих от оказания платных услуг, произведена оплата штрафных санкций, пени, процентов, восстановление нецелевого использования средств ОМС и страховых организаций  в сумме 1139297,96 руб. (согласно данным системы автоматизации финансово-казначейских органов - Автоматизированный Центр Контроля исполнения бюджета (далее – АЦК - Финансы), в том числе из них 30000 руб. (согласно данным учета учреждения) в отсутствии подтверждающих документов распределено на стоматолого - ортопедическую лабораторию. 
Проверены документы, подтверждающие использование средств от платных услуг на вышеуказанные расходы  в сумме 1139297,96 руб.: 
- оплачен штраф в ТФОМС за нецелевое использование в ТФОМС – 2105 руб.;

- возмещение средств, использованных не по целевому назначению, в ТФОМС – 2105 руб.;

- штраф согласно предписанию  ФЗАО «Капитал медицинское страхование» по проверке экспертизы качества медицинской помощи  - 35630,97 руб.;

- возмещение компенсации морального вреда Л.А.  Савченко – 20000 руб.;

- штраф УФС в сфере защиты потребителей – 20000 руб.;

- пени за несовременную оплату налогов и страховых взносов в внебюджетные фонды – 24789,31 руб.;

- штрафы за нарушение в оказании медицинской помощи ОАО СМК «Астрамед-МС» - 13069,89 руб.;

- штраф государственной инспекции труда – 30000 руб.;

- сумма процентов за пользование чужими денежными средствами в пользу ИП ШарафутдиноваС.К. – 219246,16 руб.; 

- возмещение (восстановление) объема  нецелевого использования средств ОМС – 392276,54 руб.;  

- штрафы за нарушение в оказании медицинской помощи ООО СМК «РЕСО-Мед» - 26738,09 руб.;

- административные  штрафы Министерству здравоохранения ПК – 170000 руб.;

- возмещение пособий ФСС, выплачиваемые по листкам нетрудоспособности, выданные МБУ «АЦГБ» с нарушением законодательства - 8337 руб.;

- различные штрафы согласно предписаниям – 100000 руб.;

- штрафы Роспотребнадзора (за нарушения санитарно-эпидемиологических требований,  нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и др.) - 75000 руб.
Установлено, что за 2013г. 18% от общего объема поступивших средств от оказания платных услуг учреждением использовано на оплату штрафов по предписаниям органов контроля и пени за несвоевременную оплату налогов. 
Планом финансово-хозяйственной деятельности МБУ «АЦГБ», действующим Порядком предоставления платных услуг не предусмотрены расходы на штрафные санкции, оплату пени за несвоевременную оплату налогов, оплату процентов за пользование чужими денежными средствами, расходы по возмещению нецелевого использования средств ОМС, страховых организаций. 
Учреждением не проводится работа по взысканию  вышеуказанных расходов с виновных должностных лиц МБУ «АЦГБ».
Из-за недостаточного контроля за использованием средств, полученных от оказания платных услуг, и не принятия взвешенных управленческих решений к виновным должностным лицам МБУ «АЦГБ», по вине которых произведены вышеуказанные расходы, учреждением в стоматолого - ортопедической лаборатории не обновлялось оборудование (хотя сметой расходов предусмотрено), в меньшем объеме в сравнении с плановым объемом закуплены материальные запасы. 
На основании вышеизложенного установлено, что учреждением произведены безрезультатные расходы в объеме 1139297,96 руб., что является неэффективным расходованием средств учреждения.
За 1 квартал 2014г. получены доходы от оказания услуг стоматолого - ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ»  в объеме 287,7 тыс. руб., в том числе поликлиника № 1 – 205,9 тыс. руб., поликлиника № 2 – 0 руб., поликлиника № 3 – 81,8 тыс. руб. 

Согласно данным учета учреждения расходы по стоматолого - ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» за 1 квартал  2014г. составили 234,2 тыс. руб. 
С учетом перерасхода денежных средств на начало года в сумме 123,4 тыс. руб. перерасход денежных средств по СОЛ за 1 квартал 2014г. составил 69,9 тыс. руб. Расходы произведены за счет других видов доходов. 
За счет средств, полученных от оказания услуг стоматолого - ортопедической лаборатории, учреждением за 1 квартал 2014г. произведены расходы, показатели и объемы которых отражены в следующей таблице:                                                                                                         Таблица № 3

	Показатели 
	Объем расходов, руб.
	% от общего объема дохода
	

	Заработная плата  (211)
	135293,79
	47,0
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Прочие выплаты (212)
	10551,25
	3,7
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Начисления на заработную плату (213)
	14543,18
	5,0
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы занижены )

	Услуги связи (221)
	1520,77
	0,5
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Транспортные расходы (222)
	759
	0,3
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Коммунальные услуги (223)
	51779,94
	18,00
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены, перерасход)

	Работы, услуги по содержанию имущества (225)
	390
	0,1
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (размер занижен)

	Прочие услуги, работы (226)
	12140,62
	4,2
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (расходы завышены)

	Прочие расходы (290)
	0
	0
	

	Приобретение материальных запасов (340) 
	7257,60
	2,5
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415(расходы занижены

	Приобретение основных средств (310)
	0
	
	Размер объема расхода не соответствует размеру в соответствии с постановлением № 415 (Расходы не произведены)

	ИТОГО
	234236,15
	81,3
	х


В нарушение п.2, п. 16 Правил предоставления платных медицинских услуг населению № 1006 МБУ «АЦГБ» в проверяемом периоде платные услуги оказывались населению зачастую без заключения договоров (приложение № 1  к акту контрольного мероприятия). 
В нарушение п. 17 Правил № 1006,  п. 4.3  Постановления  № 415, п. 1 приказа  № 175 учреждением  договоры на оказание платных услуг СОЛ  оформлены не должным образом (в договорах отсутствуют данные документа, подтверждающие факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию; номер лицензии на осуществление медицинской деятельности, дата ее регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа). В договорах отсутствует подпись потребителя, дата составления, подписания.  
Проверкой установлено, что журнал учета оказания платных услуг в проверяемом периоде в учреждении не велся и отсутствовал (п. 1 приказа № 175). В соответствии с приказом № 175 в  данном журнале должен вестись учет оказания платных услуг по следующим показателям: наименование, объем, стоимость оказанных услуг, ФИО потребителя платных услуг, дата, сумма оплаты, место оказания услуг и  который должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью МБУ «АЦГБ».
Регистрация нарядов на услуги по стоматолого - ортопедической лаборатории учреждением  производится в  книгах регистрации, которые не  пронумерованы, не прошнурованы, не скреплены печатью МБУ «АЦГБ». Данные книги оформлены не должным образом:

- записи в книгах в  основном  написаны неразборчиво;
- фамилии лиц  написаны неразборчиво, имена и отчества лиц отсутствуют;

- имеются подчистки, помарки, исправления, исправления сделаны не по установленным правилам;
- в книгах отсутствуют данные о стоимости услуги и ценах.

В нарушение п. 4.2. Положения № 415 руководителем учреждения не назначены  ответственные специалисты по оказанию платных услуг, отвечающие за оформление договоров с заказчиками, соответствие наименований указанных в прейскуранте услуг, контроль за  выполнением условий заключенных договоров, организацию взаимодействия служб учреждения с подразделениями платных услуг, анализ деятельности учреждения в сфере платных медицинских услуг.
7.4. Проверка достоверности, обоснованности взимания платы за оказание платных услуг, проверка полноты, своевременности оприходования средств от оказания платных услуг в МБУ «АЦГБ».

7.4.1.Проверка достоверности и обоснованности взимания платы
 за оказание платных услуг. 
Согласно п.4 ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение вправе сверх установленного государственного (муниципального) задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного (муниципального) задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным его учредительным документом, в том числе в сфере здравоохранения, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Согласно п. 8 Правил № 1006 порядок определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися бюджетными и казенными государственными (муниципальными) учреждениями, устанавливается органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей.
Администрацией Александровского муниципального района, являющейся учредителем в отношении  МБУ «АЦГБ», постановлением от 19.01.2012г. № 30 «Об утверждении цен на платные медицинские услуги, оказываемые стоматолого – ортопедической лабораторией  МБУ «АЦГБ» утверждены цены на платные медицинские услуги, оказываемые стоматолого – ортопедической лабораторией МБУ «АЦГБ» (далее – Постановление № 30). Расчет расходов на оказание услуги, составляющей необходимую и обязательную услугу, осуществляется на основе норматива времени, затрачиваемого на ее оказание, выраженного в условных единицах трудоемкости.
Постановлением № 30 утверждены цены по видам работ, выраженных в условных единицах трудоемкости (УЕТ), стоимость 1 УЕТ утверждена 270 руб.
Локальным актом учреждения цены на оказание платных услуг не утверждались, то есть цены (тарифы) на платные медицинские услуги по стоматолого – ортопедической лаборатории, оказываемые в МБУ «АЦГБ», на основании калькуляции, исходящей из истинных затрат, понесенных при их производстве, не формировались. 
Руководителем МБУ «АЦГБ» не издан приказ, в котором определены ответственные лица по оказанию платных медицинских услуг в стационаре и поликлинике, не определен круг лиц из числа медицинского персонала учреждения, занимающихся оказанием медицинских и иных услуг на платной основе.
При проверке выявлено, что учреждением систематически допускаются многочисленные нарушения в оформлении нарядов на услуги по стоматолого - ортопедической лаборатории:
- в них отсутствует имя, отчество, год рождение, место работы потребителей услуг;

- наименование произведенных работ, указанных в нарядах, не соответствует видам работ, утвержденным Постановлением АМР от 19.01.2012г. № 30 «Об утверждении цен на платные медицинские услуги, оказываемые  стоматолого - ортопедической лабораторией МБУ «АЦГБ» (наименование таких работ, как коронка центральная, слепок, коронка центральная, зубов на в/ч, зубов на н/ч и др.);

- записи в нарядах (вид работ, фамилии потребителей) в основном написаны неразборчиво, имена отчества лиц отсутствуют, имеются подчистки, помарки, исправления. Исправления в нарядах сделаны не по установленным правилам (п. 7 ст. 9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ).  В нарядах зачастую отсутствуют данные о  ценах,  в некоторых  нарядах отражается только общая стоимость, по видам работ отсутствуют данные о ценах и стоимости. Имеются ошибки в подсчете итоговых сумм в наряде. В нарядах отсутствуют расшифровка подписей врача, техника, потребителя услуг (приложение № 1 к Отчету).

- в бухгалтерии наряды не регистрируются. 
Установлено, что в 2014г. наряды приняты к бухгалтерскому учету с нарушением законодательства, а именно:
а) в нарушение п. 7 Инструкции № 157н  составлены в неунифицированной форме. 

б) в нарушении ст. 9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, в нарушении п.7,п. 8  Инструкции № 157н  в них отсутствуют обязательные реквизиты: наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного за правильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за правильность оформления свершившегося события; подписи лиц без указания их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц; в нарядах отсутствуют подписи потребителей услуг, не указаны единицы измерения).
в) документы, которыми оформлены факты хозяйственной жизни с денежными средствами (наряды на оказание платных услуг), приняты к отражению в бухгалтерском учете при отсутствии на документе подписей руководителя субъекта учета и главного бухгалтера или уполномоченных ими на то лиц (п. 8 Инструкции № 157н).
Исходя из вышеизложенного, невозможно проверить соответствие взимаемой с пациентов платы за оказываемые платные услуги СОЛ тарифам (ценам), действовавшим на момент оказания услуги, утвержденным  Постановлением № 30, то есть невозможно проверить  правильность применения цен.   
Следовательно, за проверяемый период достоверность объема взимания платы от оказания платных услуг стоматолого-ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» проверить невозможно.
7.4.2. Проверка полноты и своевременности оприходования средств
 от оказания платных услуг.
Оплата за медицинские услуги с физическими лицами, предприятиями и организациями производится через банк и кассу МБУ «АЦГБ». 
В кассу МБУ «АЦГБ» поступило за 2013г. наличных денежных средств от оказания платных услуг, от аренды муниципального имущества, за реализованный металлолом, возврат от подотчетных лиц средств от платных услуг, из отделения сбербанка в объеме 4849,3 тыс. руб., в том числе поступило денежных средств от оказания платных услуг стоматолого – ортопедической лабораторией гражданам в сумме 1431,1 тыс. руб. (приложение № 2 к Отчету).
Согласно регистрам учета учреждения за 1 квартал 2014г. в кассу поступило наличных денежных средств от оказания платных услуг в сумме 1053,5 тыс. руб., возврат средств от оказания платных услуг от подотчетных лиц в сумме 2,9 тыс. руб. 

Расчеты наличными денежными средствами за предоставленные услуги производятся  в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (далее - Закон № 54-ФЗ) с применением контрольно-кассовой техники (далее - ККТ). 
На основании ст. 5 Закона № 54-ФЗ организации обязаны выдавать покупателям при осуществлении наличных денежных расчетов в момент оплаты отпечатанные ККТ чеки. 
Согласно п. 3.1 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации,  утвержденного  Банком России 12.10.2011 № 373-П, прием в кассу бюджетного учреждения наличных денежных средств производится по приходным кассовым ордерам.
Таким образом, в соответствии с действующим законодательством при расчетах между физическими лицами, организациями на сумму полученных наличных денежных средств в обязательном порядке пробивается кассовый чек и выписывается приходный кассовый ордер, так как контрольно-кассовый чек содержит информацию только о внесенной денежной сумме и не раскрывает аналитическую информацию о лице.
Необходимые данные должны указываются в приходном кассовом ордере (наименование плательщика, № договора и др.).
Проверена полнота оприходования выручки от оказания услуг стоматолого – ортопедической лаборатории за  2013г. 
Сверено соответствие объема оприходованных сумм от оказания услуг стоматолого – ортопедической лаборатории за 2013г. по приходным кассовым ордерам объему оказания услуг стоматолого – ортопедической лаборатории по нарядам (приложение № 3 к Отчету). 
В приходном кассовом ордере не отражается наименование плательщика, №, дата  договора на оказание услуг.
Приходный кассовый ордер ежедневно составляется на основании справки, в справке отражены объемы по видам оказанных услуг. Вместо плательщика доходов, в справке учреждением  указывается ФИО  кассира - операциониста. 
Поэтому, совпадают ли оприходованные в кассу суммы от оказания платных услуг фактическим суммам по нарядам (подтверждают факт оказания объема платной услуги)  проверить невозможно. Регистрация нарядов в бухгалтерии не осуществляется, иные другие регистры по ведению учета плательщиков доходов в учреждении отсутствуют. 
В нарушение п.200 Инструкции № 157н  в разрезе плательщиков ведение учета расчетов по доходам от оказания платных услуг стоматолого-ортопедической лабораторией учреждением не осуществляется. 
В журнале операций расчетов с дебиторами по доходам плательщиком доходов учреждение отражает кассира - операциониста МБУ «АЦГБ» вместо фактически реальных плательщиков.
По вышеуказанным причинам своевременность оприходования  и полноту объема средств от оказания платных услуг СОЛ установить невозможно. 
Разница объемов, поступающих от платных услуг по стоматолого-ортопедической  лаборатории, с  объемами по нарядам,  показана на примерах в  следующей таблице:
                                                                                                                                              Таблица № 4 

	Период
	Поступило в кассу от оказания платных услуг СОЛ, руб.
	Оказано платных услуг СОЛ по нарядам, руб. 
	Разница, руб.

	С 01.01.2013-15.01.2013г.
	2603,80
	17115,90
	- 14515,10

	Январь 2013г.
	99212,40
	100869,40
	1657,00

	Февраль 2013г.
	137748,50
	122358,50
	-15390,00

	Октябрь 2013г.
	151667,53
	133690,35
	-17977,18


По данным проверки ежемесячно объем фактически поступивших средств от оказания платных услуг разнится от объема фактически оказанных платных услуг стоматолого-ортопедической  лаборатории.  При этом в ежемесячных регистрах учета учреждения в 2013г. не ведется учет задолженности по доходам от оказания платных услуг по стоматолого-ортопедической  лаборатории. 

За 2013г. в кассу учреждения поступило доходов от оказания платных услуг стоматолого – ортопедической лабораторией в сумме 1431066,49 руб., возвращено из кассы излишне выплаченных сумм 6960,80 руб.  С учетом возврата  поступление денег в кассу от платных услуг СОЛ  за 2013г. составило 1424105,69 руб. 

Согласно нарядам оказано платных услуг за 2013г. на сумму 1402761,69 руб.  Задолженность учреждения по доходам  перед потребителями услуг на 01.01.2014г. по данным проверки  составила 21344 руб. 
В бухгалтерском учете учреждения  данная задолженность не учтена, следовательно, и не отражена в годовой отчетности за 2013г.  То есть, на 01.01.2014г. в учреждении отсутствуют сведения о реальной дебиторской и кредиторской задолженности с плательщиками (гражданами) по доходам от оказания платных услуг СОЛ.
Порядок отражения операций по оказанию платных услуг регламентирован учетной политикой учреждения (п.15). Учетная политика предполагает ведение бюджетного учета по методу начисления, при котором доходы и расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств. 
Согласно п. 150 приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н  «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее- Инструкция № 174н) начисление доходов от реализации работ, услуг, осуществляемых учреждением в рамках разрешенных согласно Уставу бюджетного учреждения видов деятельности, отражается на основании Актов приема-сдачи выполненных работ (Актов оказания услуг, Заказ-нарядов, иных первичных учетных документов, предусмотренных условиями договоров в рамках обычая делового оборота).
Начисление доходов от реализации работ, услуг гражданам, осуществляемых стоматолого – ортопедической лабораторией, осуществляется учреждением согласно приходным кассовым ордерам, то есть в нарушение  п. 150 Инструкции № 174н, п. 15 приказа по учетной политике МБУ «АЦГБ».
Ежедневный объем оприходованных в кассу сумм от оказания услуг стоматолого – ортопедической лаборатории в разрезе плательщиков не подтвержден документально. 
Согласно п. 11 Инструкции № 157н систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к учету первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности, должны осуществляться субъектом учета в регистрах бухгалтерского учета.
Данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов должны систематизироваться в хронологическом порядке (по датам совершения операций) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в  регистрах бухгалтерского учета.
Записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) должны осуществляться по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного (сводного) учетного документа, но не позднее следующего дня после получения первичного (сводного) учетного документа, как на основании отдельных документов, так и на основании группы однородных документов.

По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, хронологически должны подбираться и сброшюровываться. На обложке должно указываться: наименование субъекта учета; название и порядковый номер папки (дела); период (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета (Журнал операций), с указанием года и месяца (числа); наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций), с указанием при наличии его номера; количества листов в папке (деле).

В нарушение п.11 Инструкции № 157н документы по начислению доходов от оказания платных услуг стоматолого – ортопедической лабораторией (наряды) за проверяемый период не подобраны к журналам операций, сброшюрованы не в хронологическом порядке. 
В нарушение п. 1.4. Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-П,  в кассе МУБ «АЦГБ» хранились наличные денежные средства сверх установленного лимита остатка кассы (06.02.2013г.- 56273,48 руб., 11.02.2013г. – 76959,73 руб., 15.02.2013г. – 46567,72 руб., 22.02.2013г.- 46926,67 руб., 25.02.2013г. – 82157,03 руб., 27.02.2013г. – 47846,37 руб., 28.02.2013г. – 62862,05 руб.). При этом установленный лимит  остатка наличных денег в кассе на 2013г. составляет 45000 руб. (п. 11 учетной политики учреждения приложение № 9).  
Бюджетные учреждения в соответствии с гражданским законодательством могут самостоятельно принимать решения о направлении денежных средств от платных услуг на осуществление тех или иных расходов, при этом использовать  им для достижения целей, ради которых оно создано.
Руководитель бюджетного учреждения может принимать решение о направлении денежных средств в пределах их остатка на лицевом счете на исполнение обязательств, принятых в рамках иного вида финансового обеспечения (деятельности) в тех случаях, когда данное решение не противоречит действующему законодательству.
При этом данные доходы (от платных услуг) формально являются собственностью соответствующего публичного образования, т. к. учреждение может иметь имущество лишь в оперативном управлении (на праве самостоятельного распоряжения), но не в собственности.
Согласно первичным документам по расходованию наличных денежных средств из кассы МБУ «АЦГБ» за проверяемый период средства от оказания платных услуг (собственные доходы (код «2») учреждением зачастую направлялись на исполнение обязательств, учтенных по виду финансового обеспечения «Субсидии на выполнение муниципального задания (код «4») (25.01.2013г. – 7535,66 руб. на выплату заработной платы), расходовались денежные средства на приобретение материальных запасов через подотчетные лица  (26.02.2013г. – 1707 руб.), производились иные другие расходы. Через некоторое время наличные денежные средства, полученные из банка на выплату заработной платы, приобретение материальных запасов, не использованные по целевому назначению учреждением, сдавались в банк в качестве выручки от оказания платных услуг в целях возмещения ранее произведенных расходов. 
Привлечение средств от приносящей доход деятельности на расходы по другим видам деятельности в учреждении осуществляется в отсутствии решения руководителя МБУ «АЦГБ» и без согласования с учредителем. Данный порядок не утвержден учетной политикой учреждения. 
Учреждением зачастую остаток наличных денежных средств в кассе учреждения согласно ежедневным отчетам кассира отражается со знаком «минус» по виду деятельности «Субсидии на выполнение муниципального задания» (Например: 25.01.2013г. - (-7535,66 руб.; 26.01.2013г. – (-7535,66 руб.; 21.02.2013г. – (-1791,55 руб.; 22.02.2013г. – (-3043,35 руб.; 25.02.2013г. - (-5275,36 руб.; 27.02.2013г. - (-8433,31 руб.; 28.02.2013г. -  (-3563,60 руб.).
В период проведения контрольного мероприятия в МБУ «АЦГБ»  Контрольно-счетной палатой был направлен запрос о представлении пояснения о причинах остатков наличных денежных средств в кассе со знаком «минус» (от 28.05.2014г. № 85), учреждением отказано в предоставлении данного пояснения (письмо от 29.05.2014г. № 944).
В связи с вышеизложенным, проверкой невозможно установить причины привлечения средств от платных услуг на расходы по другим видам деятельности (в том числе оплата расходов на исполнение обязательств, учтенных по виду финансового обеспечения «Субсидии на выполнение муниципального задания).

7.5. Проверка эффективности использования средств, полученных от оказания платных услуг в МБУ «АЦГБ».

7.5.1. Объемы использования средств, полученных от оказания платных услуг.

Средства от платных услуг в 2013г. в объеме 4849,4 тыс. руб. (приложение № 2 к Отчету) израсходованы из кассы учреждения на следующие цели: 
- компенсация взамен продуктов работникам СОЛ, занятым на работах с вредными условиями труда – 4,9 тыс. руб.;
- оплата суточных в период командировок – 2,1 тыс. руб.;

- оплата транспортных услуг – 0,7 тыс. руб.;

- оплата прочих услуг – 52,3 тыс. руб.;

- на приобретение материальных запасов – 29,4 тыс. руб.;
- на прочие расходы (венки, открытки) – 1,0 тыс. руб.;

- сдана выручка в банк  – 4218,1 тыс. руб.;
- сдана выручка в банк (восстановление  средств по КОСГУ 211) – 254,6 тыс. руб.;

- сдана выручка в банк (восстановление  средств по КОСГУ 340) – 1,8 тыс. руб.;

- возмещение расходов по ФСС – (-0,8 тыс. руб.;

- выдана заработная плата – 211,5 тыс. руб.;

- выплачены пособия по временной нетрудоспособности – 47,7 тыс. руб.;

-  возврат средств потребителям услуг – 24,6 тыс. руб.;

-  на приобретение основных средств – 1,5 тыс. руб.

Вышеуказанные расходы учреждением в основном подтверждены документами на фактически произведенные закупки  товаров, работ, услуг. 

С лицевого счета средства от платных услуг в объеме 6041,9 тыс. руб. учреждением использованы на следующее:

- на заработную плату – 2614,0 тыс. руб. (в том числе через кассу – 152,4 тыс. руб.);

- начисления на з/плату – 784,2 тыс. руб.;

- прочие выплаты – 46,7 тыс. руб.;

- приобретение материальных запасов – 378,6 тыс. руб.;

- приобретение основных средств – 111,0 тыс. руб.;

- прочие услуги  - 139,8 тыс. руб.;

- коммунальные расходы – 387,6 тыс. руб.;

- содержание имущества – 368,1 тыс. руб.;

- услуги связи – 8,6 тыс. руб.;

- транспортные расходы – 2,8 тыс. руб.;

- возврат средств потребителям услуг – 16,2 тыс. руб.;

- прочие расходы – 1184,3 тыс. руб.
7.5.2. Использование средств от платных услуг на приобретение материальных запасов
 для деятельности СОЛ.
Списание материальных запасов учреждением осуществляется по первичным документам, оформленным в нарушении ст. 9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, в нарушении п.7, п. 8  Инструкции № 157н. Например, акт от 30.09.2013г. (отсутствуют единицы измерения, цена, стоимость).
Объемы расхода материальных запасов по актам зачастую не соответствуют списанным  объемам согласно бухгалтерским записям (согласно акту на списание медикаментов за октябрь 2013г. списывается воск базисный 719 гр., по данным бухгалтерского учета – 0,0719 гр., базисная пластмасса согласно акта на списание составляет 414 гр., согласно  бухгалтерским записям списано -  0,414 упаковки, гипс – по акту (27,690 гр.), согласно  бухгалтерским записям (27,690кг),  паста глазурь - по акту (3гр.), по бухгалтерским записям (0,03гр.) и т.д. 
Списание материальных запасов для деятельности СОЛ учреждением осуществляется без учета норм. 
По акту от 30.09.2013г. списаны с подотчета Распоповой М.А. (отнесено на расходы по деятельности СОЛ) следующие материальные запасы, объем которых отражен в следующей таблице:
                                                                                                                                               Таблица № 5
	Наименование МЗ
	Согласно акту от 30.09.2013г.


	Согласно бухгалтерским записям
	

	
	ед. измер.
	Кол-во
	цена
	ед. измер.
	Кол-во
	Сумма, руб.
	

	Зубы пластмассовые
	Не указана
	51
	Не указана
	шт.
	51
	172,85
	Списаны по причине «морально устарели», при этом в акте не указан срок годности 

	Воск базисный
	Не указана 
	2000,4
	Не указана
	гр.
	2
	130,18
	Причина списания – истек срок годности, в акте не указан срок годности, отсутствует норма расхода

	Припой 
	Не указана
	18
	Не указана
	гр.
	0,018
	24,12
	Отсутствует норма расхода

	Металл для отливки
	Не указана
	48
	Не указана
	гр.
	0,048
	203,14
	Отсутствует норма расхода

	Ctaius
	Не указана
	155
	Не указана
	гр.
	0,155
	10445,30
	Сумма списания отнесена на расходы СОЛ в связи с неверной бухгалтерской записи (дата, № документа неверной бухгалтерской записи не указан)

	Стомат материалы
	
	
	
	шт
	0,00
	1926,54
	Списана сумма средства (без объема материала)  и  отнесена на расходы по деятельности СОЛ, то есть,  произведена бухгалтерская  запись на данную сумму неправомерно

	стоматотропед
	
	
	
	упаковка
	0,00
	112693,03
	Списана сумма  средства  и отнесена на расходы по деятельности СОЛ, объем материалов не списывался.

Бухгалтерская  запись на данную сумму произведена неправомерно.

	Итого
	
	
	
	
	
	125595,16
	


Материальные запасы зачастую учреждением списываются по причине истечения срока годности и по причине  «морально устарели», следовательно, учреждением при закупке материальных запасов не производится расчет, обосновывающий объемов материалов в соответствии с нормами в соответствии с законодательством о закупках. Списание материальных запасов осуществляется без учета норм. Учреждением произведена закупка  материальных запасов в отсутствии расчетов, не учитывая нормы расхода материалов, для деятельности СОЛ за 2013г. в сумме 326,4 тыс. руб., за 1 квартал  2014г. – 7,3 тыс. руб., то есть,  произведены неэффективные расходы в объеме 333,7 тыс. руб. 
Учреждением зачастую осуществляется списание  денежных средств и отнесение на фактические расходы учреждения (в том числе по деятельности СОЛ) без основания и без подтверждающих документов. По проверенным документам неправомерно списано средств от оказания платных услуг на деятельность СОЛ в сумме  114,6 тыс. руб. 
7.5.3. Использование средств от платных услуг на заработную плату
по деятельности СОЛ.
Согласно п.6.2. Положения о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Александровская центральная городская больница» г. Александровска Пермского края, утвержденного приказом МБУ «АЦГБ» от 28.02.2013 № 141 (в ред. от 14.02.2014), система оплаты труда работников учреждения, оказывающих и содействующих оказанию платных медицинских услуг, разрабатывается учреждением и утверждается нормативным правовым актом администрации района.

Постановлением администрации Александровского муниципального района от 19.04.2012 № 497 утверждено Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Александровская центральная городская больница» г.Александровска Пермского края, оказывающих и содействующих оказанию платных медицинских услуг (далее – Положение об оплате труда № 497).

Проверка начисления и выплаты заработной платы работникам, оказывающим и содействующим оказанию платных услуг, проведена путем анализа представленных копий карточек-справок и расчетов, на основании которых отражались в лицевых счетах начисленные суммы.

В ходе проведения контрольного мероприятия при проверке расходования средств, полученных от оказания платных услуг «Услуги стоматолого-ортопедической лаборатории», на выплату заработной платы установлено следующее.
1. Карточки-справки на работников ведутся в нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», Положения о формах первичных учетных документов и порядке формирования регистров бухгалтерского учета, утвержденного приказом МБУ от 31.12.2013г. № 609. В частности, в карточках-справках работников в полном объеме не заполняется стр. 1 (индивидуальные сведения), вообще не заполняются стр.2 и стр.3, отсутствуют наименования должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и правильность ее оформление, а также личные подписи указанных лиц и их расшифровки.

2. Согласно письменному пояснению, предоставленному МБУ «АЦГБ» от 04.06.2014 № 973,  за период с января 2013 года по июль 2013 года начисление заработной платы производилось на основании Сметы доходов и расходов на 2013 год по стоматолого-ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» на 2013 год. С сентября 2013 года по 31 марта 2014 года – на основании Постановлений администрации АМР № 571 от 07.05.2013г., № 497 от 19.04.2012г., Положения о стоматолого-ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» от 07.03.2013, приказов МБУ «АЦГБ» о совмещении и совместительстве (№ 357-г от 14.02.2014г, №327-г от 12.02.2014г., №656-г от 29.10.2013г., №352-г от 18.02.2013г.). 

Применение МБУ «АЦГБ» в период с 01.01.2013 по 31.03.2014 Сметы доходов и расходов на 2013 год, Положения о стоматолого-ортопедической лаборатории от 07.03.2013г., приказов МБУ «АЦГБ» о совмещении и совместительстве при начислении заработной платы работникам стоматолого-ортопедической лаборатории противоречит п.6.2. Положения о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Александровская центральная городская больница» г.Александровска Пермского края, утвержденного приказом МБУ «АЦГБ» от 28.02.2013 № 141 (в ред. от 14.02.2014) и Положению об оплате труда № 497.

3. Соблюдение норм, установленных Положением об оплате труда № 497, при расчете суммы для оплаты труда работников, оказывающих и содействующих оказанию платных медицинских услуг, за период с 01.01.2013 по 31.03.2014г. представлено в следующих таблицах:
                                                                                                                                 Таблица № 6

	Средства, направляемые на оплату труда работников общебольничного медицинского и немедицинского персонала, а также работников административно-управленческого персонала (персонал, содействующий оказанию платных  услуг)

	2013 год
	2014 год (январь – март)
	Обоснование

	1 431 066,78 руб
	287 666,00 руб 
	общая сумма фактически полученного дохода от оказания услуги «Услуги стоматолого-ортопедической лаборатории» согласно Журналу операций «Касса» МБУ «АЦГБ»

	79 424,21 руб
	15 965,46 руб.
	15% от суммы средств, направляемых на оплату труда медицинских работников (пункт 16 Положения об оплате труда № 497) без учета уральского коэффициента (п. 17 Положения об оплате труда № 497).

	91 337,84 руб
	18 360,28 руб.
	Общая сумма полученного дохода, направляемая на оплату труда работникам, содействующим оказанию платных услуг, с учетом районного коэффициента (пункт 17 Положения об оплате труда № 497)

	57 311,95 руб, в.т.:

7832,64 – янв., фев.

7310,11 – март

7608,69 – апр.,

4034,03 – май,

5977,62 – июнь,

0,0 – июль,

4915,78 – август,

5295,99 – сентябрь,

5226,11 – октябрь,

7736,49 – ноябрь,

8684,60 – декабрь.
	15 768,63 руб. в т.ч.:

5009,52 – янв

6233,88 – фев

4525,23 – март 
	Согласно фактически произведенным расходам на оплату труда персоналу, содействующему оказанию платных услуг


	-34 025,89 руб.
	- 2591,65
	Отклонение от плановой суммы фактически полученного дохода  и фактически начисленной заработной платы (недоначисление заработной платы) 


                                                                                                                                               Таблица № 7 

	Средства, направляемые на оплату труда медицинским работникам, оказывающим платные услуги


	2013 год
	2014 год (январь – март)
	Обоснование 

	1 431 066,78 руб
	287 666,00 руб
	общая сумма фактически полученного дохода от оказания услуги «Услуги стоматолого-ортопедической лаборатории» согласно Журналу операций «Касса» МБУ «АЦГБ»

	529 494,71 руб
	106 436,42 руб
	37% от полученного дохода, направляемого на оплату труда медицинским работникам  без учета районного коэффициента  согласно пункту 14 Положения об оплате труда № 497

	608 918,92 руб

В том числе:

148 115,41 руб. – для врача
390 037,25 руб. – для среднего мед.персонала
70 766,26 руб. – для младшего мед.персонала 
	122 401,88 руб. 

В том числе:

29 773,43 руб. – для врача

78 403,37  руб. – для среднего мед.персонала
14 225,08руб. – для младшего мед.персонала
	Общая сумма полученного дохода, направляемая на оплату труда медицинским работникам с учетом районного коэффициента (пункт 17 Положения об оплате труда № 497)



	590 161,29 руб, в.т.:

135 459,76 руб. - для врача
362 148,00 руб. – для среднего мед.персонала
92 553,53 руб. – для младшего мед.персонала
	149 118,78 руб, 

в.т.:

26 865,74 руб. - для врача
94 383,5 руб. – для среднего мед.персонала
27 859,54 руб. – для младшего мед.персонала
	Общая сумма заработной платы медицинских работников согласно карточкам-справкам МБУ «АЦГБ», исчисленных в процентном соотношении от доходов по оказанию услуги «Услуги стоматолого-ортопедической лаборатории». 

	- 18 757,63 руб.
	+ 26 716,9 руб.
	Отклонение от плановой суммы фактически полученного дохода  и фактически начисленной заработной платы (недоначисление и излишне начисление  заработной платы) 


Данный анализ показывает, что при расчете заработной платы работникам, оказывающим и содействующим оказанию платных услуг, МБУ «АЦГБ» нарушаются нормы Положения об оплате труда № 497.

4. В нарушение п. 16 Положения об оплате труда № 497 производится начисление заработной платы исполняющим обязанности работников, содействующих оказанию платных медицинских услуг (и.о. главного врача, и.о. заместителя главного врача). Приказы на выплату процентов работникам (исполняющим обязанности), содействующим оказанию платных услуг, отсутствуют. Общая сумма неправомерно начисленных и выплаченных сумм за период проверки составляет 10 242,40 руб.

5. В нарушение пункта 16 Положения об оплате труда № 497 производится начисление процентов за содействие оказанию платных услуг заместителю главного врача по поликлинической работе и заведующему поликлиникой № 3. В частности, при начислении средств от оказания платных услуг заместителю главного врача по поликлинической работе начислялся процент от суммы средств, направляемых на оплату труда медицинских работников, непосредственно оказывающих платные услуги не только в поликлинике № 1, но и от средств, поступивших от поликлиники № 2 и поликлиники № 3. Аналогично производилось начисление для заведующего поликлиникой № 3, т.е. с учетом средств поликлиники № 1 и поликлиники № 2. 
Общий объем нанесенного ущерба составил 8 001,08 руб. (в том числе по поликлинике № 1 – 2 573,02 рублей, по поликлинике № 3 – 5 428,06 руб.).

6. В нарушение п. 14 Положение об оплате труда № 497 производится начисление заработной платы младшему медицинскому персоналу (санитарки). Оплата труда указанных работников производится на основании заключенных договоров в виде фиксированной суммы вне зависимости от полученного дохода от оказания платной услуги. Данными действия МБУ «АЦГБ» нарушается принцип единого подхода при начислении и выплате заработной платы работникам, оказывающим и содействующим оказанию платных услуг. 

Общая сумма неправомерно выплаченной заработной платы младшему медицинскому персоналу составляет 17 746,21 руб.
7. Начисление районного коэффициента производится в нарушение норм, установленных п. 17 Положения об оплате труда № 497. Бухгалтером, осуществляющим начисление заработной платы работникам, оказывающим платные услуги, районный коэффициент включается в процент от полученного дохода от оказания услуги (т.е. в том числе), а не сверх, т.е. не на средства от приносящей доход деятельности, направляемые на оплату труда.

8. Согласно п. 16 Положения об оплате труда № 497 заместителю главного бухгалтера за ведения бухгалтерского и налогового учета при оказании платных медицинских услуг, предоставление требуемой отчетности, связанной с предоставлением платных медицинских услуг предусмотрена выплата 1,5% от суммы средств, направляемых на оплату труда медицинских работников, непосредственного оказывающих платные медицинские услуги. Одновременно между главным врачом и заместителем главного бухгалтера заключен договор возмездного оказания услуг от 09 января 2013, согласно которому заместителю главного бухгалтера за оказание тех же самых услуг предусмотрена ежемесячная оплата в размере 3220,0 тыс.рублей. На основании указанного за период с 01.01.2013г. по 31.08.2013г. заместителю главного бухгалтера производилась двойная оплата. 

Общая сумма нанесенного ущерба МБУ «АЦГБ» составляет 25 540,0 руб. 

9. Согласно ст. 135 Трудового кодекса РФ Заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Работникам, оказывающим платные услуги, оплата труда (согласно письменному пояснению МБУ «АЦГБ») осуществляется на основании Положения об оплате труда № 497.

Работникам, оказывающим платные услуги, устанавливаются выплаты, не предусмотренные Положением об оплате труда № 497. Приказы МБУ «АЦГБ» на установление выплат «МРОТ» работникам стоматолого-ортопедической лаборатории отсутствуют. 

Общая сумма неправомерно установленных выплат «МРОТ» составляет 75,4 тыс. руб. 
Следует отметить, что бухгалтер, ответственный за начисление заработной платы работникам, оказывающим платные услуги, производит начисление выплаты «МРОТ» по собственному единоличному решению без применения принципа единого подхода к работникам при начислении заработной платы, что приводит к тому, что младший медицинский персонал получает на уровне среднего медицинского персонала.
8. Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.

По результатам проведения проверки составлен Акт контрольного мероприятия б/н от 26 июня 2014 года и получен руководителем объекта контрольного мероприятия. 

02 июля 2014 года исполняющим обязанности главного врача С.И. Черемных подписан Акт контрольного мероприятия с разногласиями. 

04 июля 2014 года (через два дня после подписания акта) другим исполняющим обязанности главного врача И.В. Голдыревым направлен протокол разногласий. 
11 июля 2014 года протокол разногласий КСП АМР совместно с руководителем объекта контрольного мероприятия рассмотрен. По результатам рассмотрения протокола разногласий составлено Заключение на протокол разногласий к акту контрольного мероприятия от 26.06.2014г. и направлено объекту контроля. Текст протокола разногласий отклонен КСП АМР в полном объеме. 
9. Выводы
9.1. МБУ «АЦГБ» в соответствии с действующим в период проверки законодательством имело право осуществлять приносящую доход деятельность, в том числе зубное протезирование.

9.2. В учреждении отсутствуют локальные нормативные правовые акты, утверждающие Положения о структурных подразделениях, в связи с эти четко не определено, в каких структурных подразделениях или каким структурным подразделением осуществляется оказание платной услуги «Зубное протезирование». 
Локальные акты МБУ «АЦГБ» противоречат друг другу в части организационной структуры учреждения. В частности, согласно утвержденному штатному расписанию в качестве структурного подразделения определен «Протезно-ортопедический кабинет», имеющий в своем составе ортопедический кабинет, зубопротезную лабораторию, а согласно приказам о приеме на работу, о совмещении и совместительстве в качестве структурного подразделения указывается протезно-ортопедический кабинет, зубопротезная лаборатория, зубопротезный кабинет, зубопротезный В-Вильва (спец), Яйвинское подразделение ЗПЛ.
Отсутствие определенности, ясности и наличие двусмысленности в правовых актах МБУ «АЦГБ» ведет к произволу, а значит к нарушению принципов равенства всех перед законом и верховенства закона. 
9.3. В МБУ «АЦГБ» не приняты локальные нормативные правовые акты, соответствующие действующему законодательству и определяющие организационно-правовую деятельность стоматолого-ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ», о переводе персонала на сдельную оплату труда за счет средств, получаемых по договорам на хозрасчетной основе.
9.4. Локальными актами МБУ «АЦГБ» не определен порядок распределения средств, полученных от оказания платных услуг на оплату труда работникам учреждения, не определены материально-ответственные лица, не определен пункт (пункты) приема денежных средств от оказания платных услуг, не утверждены формы бланков нарядов, не определено и не назначено материально-ответственное лицо за получение денежных средств от пациентов за оказанные платные услуги, не назначены ответственные лица за подготовку расчетов для утверждения тарифов на оказываемые платные услуги, не определены четкие принципы учета и распределения поступивших денежных средств от приносящей доход деятельности.
9.5. Руководителем МБУ «АЦГБ» по стоматолого - ортопедической лаборатории МБУ «АЦГБ» (далее – СОЛ) утверждены плановые доходы на 2013 год в сумме 1877,5 тыс. руб., на 2014г. в сумме 2318 тыс. руб. и расходы на 2013г. в  сумме 1877,5 тыс. руб., на 2014г. – в сумме 3461 тыс. руб. 

Объем планируемых расходов по СОЛ (кроме объема средств на заработную плату) на 2013 год и на 2014 год в сумме 2 156,2 тыс.руб. не обоснованы экономическими расчетами. Также размеры планового объема расходов как на 2013г. так и на 2014г. в разрезе кодов экономической классификации утверждены учреждением в нарушение постановления администрации АМР от 10.04.2012г. № 415 «Об утверждении Положения о порядке предоставления платных медицинских услуг потребителям МБУ «АЦГБ» (в ред. постановления № 571 от 07.05.2013г.).

(Примечание: Согласно письменного пояснения заместителя главного врача от 04.06.2014г. расходование средств, полученных от оказания платных услуг по СОЛ, производились на основании постановлений администрации АМР № 571 от 07.05.2013г., № 497 от 19.04.2013г.) 
9.6. Фактически за 2013 год получены доходы от оказания услуг СОЛ в сумме 1436,3 тыс.рублей (76,5% от плана). Фактические расходы за 2013 год СОЛ составили 1574,7 тыс.рублей (83,9% от плана). 

Установлено, что учреждением произведены кассовые расходы на содержание СОЛ за счет других видов источников в сумме 123,4 тыс.рублей, использование доходов осуществлялось в нарушение постановления администрации от 10.04.2012г. № 415 (в ред. постановления № 571 от 07.05.2013г.). Аналогичная ситуация наблюдается за первый квартал 2014г. перерасход составил 69,9 тыс.рублей.
В нарушение Закона № 402-ФЗ, Инструкции № 157н, Инструкции № 173н ежемесячное распределение объемов доходов по видам оказанных услуг осуществляется в отсутствие первичных документов, подтверждающих расходы (в том числе не оформляется бухгалтерская справка ф.0504833).
9.7. За 2013г. учреждением за счет средств от оказания платных услуг использовано на оплату штрафов по предписаниям органов контроля и пени за несвоевременную оплату налогов в сумме 1139297,96 руб. (18% от общего объема поступивших средств), в том числе из них 30 000,0 руб. в отсутствии подтверждающих документов распределено на СОЛ. 

Учреждением не проводится работа по взысканию вышеуказанных расходов с виновных должностных лиц МБУ «АЦГБ».
Из-за недостаточного контроля за использованием средств, полученных от оказания платных услуг, и не  принятия взвешенных управленческих решений к виновным должностным лицам МБУ «АЦГБ», по вине которых произведены вышеуказанные расходы, учреждением в СОЛ не обновлялось оборудование, в меньшем объеме в сравнении с плановым объемом закуплены материальные запасы.
9.8. Платные услуги СОЛ в проверяемый период оказывались населению зачастую без заключения договоров или с ненадлежащими оформленными договорами, что является нарушением действующего законодательства. Регистрация нарядов, их оформление и принятие к бухгалтерскому учету по оказанным услугам СОЛ учреждением осуществляется с нарушениями. Наличие установленных фактов свидетельствует об отсутствии надлежащего контроля со стороны руководителя учреждения за оказанием платных услуг СОЛ и недобросовестном исполнением работниками своих должностных обязанностей.
9.9. Учреждением не осуществляется ведение учета расчетов по доходам от оказания услуг СОЛ в разрезе плательщиков, что является нарушением п.200 Инструкции № 157н. Начисление доходов от реализации работ, услуг гражданам осуществляется с нарушениями действующего законодательства (п.150 Инструкции № 174н, п.15 приказа по учетной политике МБУ «АЦГБ»). Ведение кассы учреждения осуществляется с нарушениями, а именно, осуществляется хранение денежных средств сверх установленного лимита остатки кассы, остаток наличных денежных средств согласно ежедневным отчетам кассира отражается со знаком «минус» по виду деятельности «Субсидии на выполнение муниципального задания».  

9.10. Использование средств от платных услуг на приобретение материальных запасов для деятельности СОЛ осуществлялось с нарушением норм действующего законодательства. Так, при закупке материальных запасов не производится расчет, обосновывающий объем материалов, списание материальных запасов осуществляется по первичным документам, оформленных в нарушение Инструкции № 157н, федерального закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, без учета норм. 
9.11. Использование средств от платных услуг на заработную плату по деятельности СОЛ осуществлялось с нарушением действующего законодательства, без соблюдения принципа единого подхода. Так, при расчете заработной платы работникам, оказывающим и содействующим оказанию платных услуг, МБУ «АЦГБ» нарушаются нормы Положения об оплате труда № 497, в том числе начисление районного коэффициента, производилась двойная оплата за осуществление одних и тех же функций, производились выплаты работникам без имеющихся у них на то оснований. 

Должностными лицами, ответственными за начисление заработной платы работникам, оказывающим и содействующим оказанию платных услуг, в связи с вольным толкованием действующего законодательства, осуществлялось начисление заработной платы на основании собственного единоличного решения, принятого в нарушение действующего законодательства и  принципа равенства всех перед законом. 
У административно-управленческого персонала учреждения отсутствует заинтересованность в том, чтобы работники, непосредственно оказывающие платные услуги, получали достойную заработную плату, т.е. не меньше МРОТ. На это указывает то, что стоимость УЕТ не пересматривалась с 19.01.2012 года. При этом в данный период происходило повышение заработной платы работников сферы здравоохранения. На выплаты заработной платы направляется меньше 50% доходов, полученных от оказания платных услуг. 
9.12. Установлено, что со стороны руководства МБУ «АЦГБ» не принимаются  достаточные меры по контролю за правильным и эффективным расходованием средств, поступающих от оказания платных услуг. Допускаются многочисленные нарушения федерального законодательства о бухгалтерском учете, гражданского законодательства, нормативных правовых актов администрации Александровского муниципального района, локальных актов учреждения, необоснованные, завышенные выплаты, нарушения и недостатки при планировании и использовании средств. 
Исходя из вышеизложенного, проверкой установлено:

- неэффективное использование средств платных услуг МБУ «АЦГБ» в сумме 1473,0 тыс. руб.;
- неправомерное расходование средств в сумме 103,3 тыс. руб.;

- неправомерное списание материальных запасов в сумме 114,6 тыс. руб.;
- ущерб МБУ «АЦГБ» в сумме 33,5 тыс. руб.;

- неэффективное планирование в сумме 2156,2 тыс. руб.

10. Предложения

1. Направить информационное письмо в Министерство здравоохранения Пермского края о результатах контрольного мероприятия.
2. Направить Отчет об основных итогах контрольного мероприятия главе муниципального района – главе администрации Александровского муниципального района, в Земское Собрание Александровского муниципального района и ГБУЗ ПК «Александровская центральная городская больница».

Приложение:

1. Анализ оказанных платных услуг протезно-ортопедическим кабинетом МБУ «АЦГБ» на 5 л.
2. Анализ поступления денежных средств от оказания платных услуг в кассу МБУ «АЦГБ» за 2013 г. на 1 л.
3. Анализ соответствия объема поступивших средств в кассу МБУ «АЦГБ» объемам согласно нарядам на 1л. 
Председатель Контрольно-счетной палаты 
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